
 

„Ministerul Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice 
„UNIVERSITATEA DE ŞTIINŢE AGRICOLE ŞI MEDICINĂ VETERINARĂ 
„ION IONESCU DE LA BRAD” DIN IAŞI 
“University of Applied Life Sciences and Environment” 

        

 
 

 

 
Aleea Mihail Sadoveanu nr. 3 
Iaşi, 700490, România 

T: +40 232 407.407 
F: +40 232 260.650 

www.uaiasi.ro 
rectorat@uaiasi.ro 

 

Nr. 19.552  din 14.12.2016 
 

  
D E C I Z I I 

de numire a comisiilor pentru posturile didactice scoase la concurs în  
semestrul I, anul univ. 2016/2017 

 
Având în vedere prevederile Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările 

şi completările ulterioare, H.G. nr. 457 din 04.05.2011, cu modificările şi completările 
ulterioare privind Metodologia-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi 
de cercetare vacante din învăţământul superior, prevederile Cartei universităţii, în baza 
propunerilor consiliilor profesorale ale facultăților, a hotărârii Consiliului de 
Administraţie din 12.12.2016 şi a validării Senatului în data de 14.12.2016, în baza 
ordinul M.E.N.C.S.  nr. 3320 din 03.03.2016 privind confirmarea în funcție, Rectorul 
Universității  de Ştiințe Agricole și Medicină Veterinară "Ion Ionescu de la Brad" din  
Iași,  

  
D E C I D E: 

  
Decizia nr. 430 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de conferențiar 

universitar, poziţia I/9 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Agricultură, 
Departamentul Pedotehnică, disciplinele: Agrotehnica; Fizica solurilor agricole; Tehnică 
experimentală,  formată din: 

1. Prof. univ. dr. Costică AILINCĂI  – USAMV Iaşi – preşedinte 
2. Prof. univ. dr. Gerard JITĂREANU – USAMV Iaşi – membru 
3. Prof. univ. dr. Ioan PĂCURAR – USAMV Cluj-Napoca – membru 
4. Prof. univ. dr. Teodor RUSU – USAMV Cluj-Napoca – membru 
5. Prof. univ. dr. Ion IONIȚĂ – Univ. ”Al. I. Cuza” din Iași – membru 
6. Prof. univ. dr. Ioan AVARVAREI – USAMV Iaşi – membru supleant 
7. Prof. univ. dr. Marius ȘTEFAN, Univ. ”Al. I. Cuza” din Iași – membru supleant 
Decizia nr. 431 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de conferențiar 

universitar, poziţia I/10 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Agricultură, 
Departamentul Pedotehnică, disciplinele: Operații unitare în industria alimentară; Procese 
și operații în industria alimentară; Utilaje în industria alimentară,  formată din: 

1.Prof. univ. dr. Costică AILINCĂI, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2. Prof. univ. dr. Ioan ȚENU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
3. Prof. univ. dr. Vasile NECULĂIASA, Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași – 
membru 
4. Prof. univ. dr. Valentin NEDEFF, Univ. ”Vasile Alecsandri” din Bacău – membru 
5. Prof. univ. dr. Dănuță COZMA, Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași – membru 
6. Prof. univ. dr. Vasile CRĂCIUN, Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași – 
membru supleant 
7. Prof. univ. dr. Gheorghe-Radu ROȘCA, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 



 
Aleea Mihail Sadoveanu nr. 3 
Iaşi, 700490, România 

T: +40 232 407.407 
F: +40 232 260.650 

www.uaiasi.ro 
rectorat@uaiasi.ro 

 

Decizia nr. 432   
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia I/29 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Agricultură, Departamentul 
Pedotehnică, disciplinele: Operații unitare în industria alimentară;  Utilaje în industria 
alimentară;  Utilaje și instalații în industria alimentară; Grafică asistată pe calculator, 
formată din: 

1. Prof. univ. dr. Culiță SÎRBU, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2. Prof. univ. dr. Gheorghe-Radu ROȘCA, U.S.A.M.V. Iași – membru 
3. Conf. univ. dr. Ioan BĂISAN, Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași – 

membru 
4. Conf. univ. dr. Ovidiu BĂLAN, Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași – 

membru 
5. Șef lucr. dr. Constantin CHIRILĂ, U.S.A.M.V. Iași – membru 
6. Prof. univ. dr. Ioan ȚENU, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 
Decizia nr. 433 

 Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 
poziţia II/35 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Agricultură, Departamentul Știința 
plantelor,  disciplinele: Fiziologie vegetală; Fiziologia plantelor, formată din: 

1. Prof. univ. dr. Eugen ULEA, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2. Prof. univ. dr. Teodor ROBU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
3. Prof. univ. dr. Doina-Carmenica JITĂREANU, U.S.M.V. Iași – membru 
4. Șef lucr. dr. Cristina SLABU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
5. Șef lucr. dr. Alina MARTA, U.S.A.M.V. Iași – membru 
6. Prof. univ. dr. Mihail AXINTE, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 

 Decizia nr. 434 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, 
poziţia III/9 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Agricultură, Departamentul 
Agroeconomie, disciplinele: Contabilitate generală; Contabilitate financiară; 
Contabilitate și gestiune economică; Contabilitate și analiză economico-financiară, 
formată din:  

1. Prof. univ. dr. Stejărel BREZULEANU, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2. Prof. univ. dr. Ionel BOSTAN, Univ. ”Ștefan cel Mare” din Suceava – membru 
3. Prof. univ. dr. Marinela MIRONIUC, Univ. ”Al. I. Cuza” din Iași – membru 
4. Prof. univ. dr. Ioan HURJUI, Univ. ”Ștefan cel Mare” din Suceava – membru  
5. Conf. univ. dr. Carmen-Luiza COSTULEANU, U.S.A.M.V. Iași – membru  
6. Conf. univ. dr. Corina-Ionela CHERSAN, ”Al. I. Cuza” din Iași – membru supleant 
7. Prof. univ. dr. Cecilia POP, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 
Decizia nr. 435 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de conferențiar 

universitar, poziţia III/10 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Agricultură, 
Departamentul Agroeconomie, disciplinele: Drept și legislație agrară; Drept comercial; 
Inspecție și legislație fitosanitară; Politici agricole, formată din: 

1. Prof. univ. dr. Stejărel BREZULEANU, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2. Prof. univ. dr. Silvia-Lucia CRISTEA, Academia de Studii Economice București – 
membru 
3. Conf. univ. dr. Ioana-Nely MILITARU, Academia de Studii Economice București – 
membru 
4. Conf. univ. dr. Lucia IRINESCU, Univ. ”Al. I. Cuza” din Iași – membru 
5. Conf. univ. dr. Ada-Iuliana POPESCU, Univ. ”Al. I. Cuza” din Iași – membru 
6. Conf. univ. dr. Alina-Livia NICU, Univ. din Craiova – membru supleant 
7. Prof. univ. dr. George GÎRLEȘTEANU, Univ. din Craiova – membru supleant 



 
Aleea Mihail Sadoveanu nr. 3 
Iaşi, 700490, România 

T: +40 232 407.407 
F: +40 232 260.650 

www.uaiasi.ro 
rectorat@uaiasi.ro 

 

Decizia nr. 436 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia III/37 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Agricultură, Departamentul 
Agroeconomie, disciplinele: Management; Management general; Management strategic; 
Sisteme de producție agricolă, formată din: 

1. Șef lucr. dr. Florin-Daniel LIPȘA, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2.  Prof. univ. dr. Elena LEONTE, U.S.A.M.V. Iași – membru 
3. Conf. univ. dr. George UNGUREANU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
4. Șef lucr. dr. Radu-Adrian MORARU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
5. Șef lucr. dr. Dan BODESCU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
6. Lector univ. dr. Dan DONOSĂ, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 
Decizia nr.437  
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de profesor universitar, 

poziţia IV/2 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Horticultură, Departamentul Științe 
exacte, disciplinele: Biochimie; Biochimia alimentului, formată din: 
 1. Prof. univ. dr. Lucia DRAGHIA, U.S.A.M.V. Iaşi – preşedinte 

2. Prof. univ. dr. Dumitru COJOCARU, Univ. ”Al. I. Cuza” din Iași – membru 
3. Prof. univ. dr. Gabi DROCHIOIU, Univ. ”Al. I. Cuza” din Iași – membru 
4. Prof. univ. dr. Aneta POP, U.S.A.M.V. București – membru 
5. Prof. univ. dr. Valeriu V. COTEA, U.S.A.M.V. Iași – membru 
6. Prof. univ. dr. Zenovia OLTEANU, Univ. ”Al. I. Cuza” din Iași – membru supleant 
7. Prof. univ. dr. Liliana ROTARU, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 
Decizia nr. 438 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de șef de lucrări, poziţia 

V/19 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Horticultură, Departamentul Tehnologii 
horticole, disciplinele: Poluarea apei, aerului și solului; Monitorizarea și diagnoza 
calității mediului, formată din:  

1.  Prof.  univ. dr. Liliana ROTARU, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2.  Prof. univ. dr. Ioan MĂMĂLIGĂ, Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași – 
membru 
3. Conf. univ. dr. Brîndușa SLUȘER, Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași – 
membru 
4. Conf. univ. dr. Irina VOLF, Univ. Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași – membru 
5. Șef lucr. dr. Esmeralda CHIORESCU, U.S.A.M.V. Iași – membru  
6. Șef lucr. dr. Roxana-Angela TUCALIUC, U.S.A.M.V. Iași  - membru supleant 
Decizia nr. 439 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia V/40 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Horticultură, Departamentul 
Tehnologii horticole, disciplinele: Legumicultură specială; Tehnologii horticole – 
Legumicultură; Managementul sistemelor ecologice legumicole; Management ecologic, 
formată din: 

1. Prof. univ. dr. Mihai TĂLMACIU, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2. Prof. univ. dr. Neculai MUNTEANU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
3. Conf. univ. dr. Vasile STOLERU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
4. Conf. univ. dr. Elena-Liliana CHELARIU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
5. Conf. univ. dr. Teodor STAN, U.S.A.M.V. Iași – membru 
6. Șef lucr. dr. Roberto-Renato BERNARDIS, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 
Decizia nr. 440 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de conferențiar 

universitar, poziţia VI/8 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Zootehnie, 
Departamentul Științe fundamentale în zootehnie, disciplinele: Nutriție și alimentație; 
Producții animaliere, formată din: 



 
Aleea Mihail Sadoveanu nr. 3 
Iaşi, 700490, România 

T: +40 232 407.407 
F: +40 232 260.650 

www.uaiasi.ro 
rectorat@uaiasi.ro 

 

1.Prof. univ. dr. Paul-Corneliu BOIȘTEANU, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2. Prof. univ. dr. Ioan-Mircea POP, U.S.A.M.V. Iași – membru 
3. Prof. univ. dr. Ioan CHEREJI, Univ. din Oradea – membru  
4. Prof. univ. dr. Daniel MIERLIȚĂ-PANTEA, Univ. din Oradea - membru 
5. Conf. univ. dr. Adrian MACRI, U.S.A.M.V. Cluj-Napoca – membru 
6. Prof. univ. dr. Dumitru DRĂGOTOIU, U.S.A.M.B. București – membru supleant 
7. Prof. univ. dr. Vasile MACIUC, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 
Decizia nr. 441 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia VI/27 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Zootehnie, Departamentul Științe 
fundamentale în zootehnie, disciplinele:  Controlul și expertiza calității cărnii și a 
produselor din carne; Tehnologia cărnii și a preparatelor din carne; Tehnologia 
produselor de origine animală; Tehnologia laptelui și a produselor derivate; Inginerie 
tehnologică în alimentație publică și agroturism; Practică, formată din: 

1. Prof. univ. dr. Constantin PASCAL, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2. Conf. univ. dr. Valerica GÎLCĂ, U.S.A.M.V. Iași – membru 
3. Șef lucr. dr. Răzvan-Mihail RADU-RUSU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
4. Șef lucr. dr. Doina LEONTE, U.S.A.M.V. Iași – membru 
5. Șef lucr. Roxana LAZĂR, U.S.A.M.V. Iași – membru  
6. Șef lucr. dr. Marius-Gheorghe DOLIȘ, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 
Decizia nr. 442 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia VI/28 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Zootehnie, Departamentul Științe 
fundamentale în zootehnie, disciplinele:  Managementul calității și siguranței 
alimentelor; Merceologia produselor alimentare; Merceologia produselor agroalimentare; 
Managementul calității alimentelor; Merchandising în alimentație publică și agroturism, 
formată din: 

1. Șef lucr. dr. Mihaela IVANCIA, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2. Prof. univ. dr. Cecilia POP, U.S.A.M.V. Iași – membru 
3. Șef lucr. dr. Ghersim NACU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
4. Șef lucr. dr. Corneliu LEONTE, U.S.A.M.V. Iași – membru 
5. Șef lucr. dr. Bogdan-Vlad AVARVAREI, U.S.A.M.V. Iași – membru 
6. Șef lucr. dr. Gabriel-Vasile HOHA, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 
Decizia nr. 443 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de șef de lucrări, poziţia 

VII/15 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Zootehnie, Departamentul  Managementul 
producțiilor animale, disciplinele: Procesarea produselor din acvacultură; Procesarea 
producțiilor acvatice; Cuniculicultură, animale de blană și vânat, formată din: 

1. Prof. univ. dr. Marius-Giorgi USTUROI, U.S.A.M.V. Iași - președinte 
2. Prof. univ. dr. Benone PĂSĂRIN, U.S.A.M.V. Iași – membru 
3. Prof. univ. dr. Paul-Corneliu BOIȘTEANU, US.A.M.V. Iași - membru 
4. Prof. univ. dr. Ioan GÎLCĂ, U.S.A.M.V. Iași - membru 
5. Conf. univ. dr. Elena COSTĂCHESCU, US.A.M.V. Iași - membru 
6. Șef lucr. dr. Roxana-Dana BUCUR, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 
Decizia nr. 444 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia VIII/15 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Medicină Veterinară, 
Departamentul Preclinici, disciplina de Anatomie, formată din:   

1. Conf. univ. dr. Geta PAVEL, U.S.A.M.V. Iași  – preşedinte 
2. Conf. univ. dr. Constantin SPĂTARU, U.S.A.M.,V. Iași - membru 
3. Conf. univ. dr. Aida-Iuliana-Cecilia FERAT, U.S.A.M.V. Iași  - membru 



 
Aleea Mihail Sadoveanu nr. 3 
Iaşi, 700490, România 

T: +40 232 407.407 
F: +40 232 260.650 

www.uaiasi.ro 
rectorat@uaiasi.ro 

 

4. Conf. univ. dr. Mihai CONDREA, U.S.A.M.V. Iași – membru 
5. Conf. univ. dr. Aurelian-Sorin PAȘCA, U.S.A.M.V. Iași - membru 
6. Conf. univ. dr. Ionel BONDOC – U.S.A.M.V. Iași  – membru supleant 
Decizia nr. 445 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia VIII/17 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Medicină Veterinară, 
Departamentul Preclinici, disciplinele: Histologie și embriologie; Biologie moleculară, 
formată din: 

1. Prof. univ. dr. Mihai MAREȘ, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2. Prof. univ. dr. Carmen SOLCAN, U.S.A.M.V. Iași – membru 
3. Conf. univ. dr. Cătălin CARP-CĂRARE, U.S.A.M.V. Iași – membru 
4. Șef. lucr. dr. Dragoș ANIȚA, U.S.A.M.V. Iași – membru 
5. Șef lucr. dr. Mircea LAZĂR, U.S.A.M.V. Iași – membru 
6. Șef lucr. dr. Mihaela SPĂTARU, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 
Decizia nr. 446 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de șef de lucrări, poziţia 

IX/16 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Medicină Veterinară, Departamentul Clinici, 
disciplinele: Medicină internă a animalelor de companie; Clinică medicală și prelegeri 
clinice pe specii; Prelegeri clinice – animale de companie, formată din: 
 1. Prof.dr. Gheorghe SOLCAN, U.S.A.M.V. Iași - preşedinte 

2. Conf univ. dr. Valentin NĂSTASĂ, U.S.A.M.V. Iași  – membru 
3. Conf. univ. dr. Olimpia IACOB, U.S.A.M.V. Iași – membru 
4. Șef lucr. dr. Ștefan-Gregore CIORNEI, U.S.A.M.V. Iași – membru 
5. Șef lucr. dr. Luminița-Diana HRIȚCU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
6. Șef lucr. dr. Irina-Oana TĂNASE, U.S.A.M..V. Iași – membru supleant 
Decizia nr. 447 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia IX/20 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Medicină Veterinară, Departamentul 
Clinici, disciplinele: Semiologie; Radiologie/Imagistică, formată din: 

1. Prof. univ. dr. Gheorghe SOLCAN, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2. Prof. univ. dr. Vasile VULPE, U.S.A.M.V. Iași – membru 
3. Șef lucr. dr. Sorin-Ioan BEȘCHEA-CHIRIAC, U.S.A.M.V. Iași – membru 
4. Șef lucr. dr. Liviu-Cătălin BURTAN, U.S.A.M.V. Iași – membru 
5. Șef lucr. dr. Luminița-Diana HRIȚCU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
6. Șef lucr. dr. Stelian CIOBANU, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 
Decizia nr. 448 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia IX/21 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Medicină Veterinară, Departamentul 
Clinici, disciplinele: Prelegeri clinice – rumegătoare; Clinică chirurgicală și prelegeri 
clinice pe specii, formată din: 

1. Prof. univ. dr. Dan-Gheorghe DRUGOCIU, U.S.A.M.V. Iași – președinte 
2. Conf. univ. dr. Mircea FÂNTÂNARIU, U.S.A.M.V. Iași – membru 
3. Conf. univ. dr. Petru ROȘCA, U.S.A.M.V. Iași – membru 
4.  Șef lucr. dr. Eusebiu-Viorel ȘINDILAR, U.S.A.M.V. Iași – membru 
5. Șef lucr. dr. Vasile BOGHIAN, U.S.A.M.V. Iași – membru 
6. Conf. univ. dr. Viorel-Cezar FLORIȘTEAN, US.A.M.V. Iași – membru supleant 
 

 Susținerea probelor de concurs va avea loc în perioada  22 – 24 februarie 2017 

R E C T O R, 

      Prof. univ. dr. Vasile VÎNTU 


